
1 

 

ALSUNGAS ZIŅAS 
ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 10 (196) 2017. GADA OKTOBRIS 

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ 

2017. gada 20. oktobrī : 

Saistošie noteikumi 

 Apstiprinā jā sāistos os noteikumus Nr.12/2017 
“Grozī jumi Alsungas novada domes 2017.gada 
25.maija saistos ajos noteikumos Nr.3/2017 „Par 
Alsungās novādā domes  budž etu 2017.gādām” . 

 Preciže jā sāistos os noteikumus Nr. 6/2017 “Pār 
Alsungās novādā pās vāldī bās nodevā m”. 

 Preciže jā  21.09.2017. sāistos os noteikumus 
Nr.10/2017 “Pār nekustāmā  ī pās umā nodokli 
Alsungās novādā ”: 

Noteikumi  

 Apstiprinā jā  noteikumus “Kā rtī bā, kā dā  orgāniže  
āuto āpmā cī bu Alsungās vidusskolā  11.un 
12.klases skole niem”. 

Nolikumi 

 Apstiprinā jā  “Sādārbī bās grupā sociā lājām riskām 
pākl āuto be rnu un jāunies u ātbālstām” nolikumu. 

 Apstiprinā jā konkursā “Jāunie Alsungās gārdumi” 
nolikumu . 

Dažādi  

 Delig e jā pā rstā vjus dālī bāi LPS komitejā s. 

 Grožī jā 2017. gādā 28.ju nijā Alsungās  novādā 
domes ā rkā rtās se des le mumu Nr.12 #1.   

 Noteicā Alsungās Mu žikās skolās direktorei Jānetāi 
Kristāpsonei ikme nes ā piemāksu pār pāpildu 
pedāgog isko dārbu, sāgātāvojot Alsungās Mu žikās 
skolās āudže kn us koncertiem un konkursiem, kā  
ārī  pār koncertu orgāniže s ānu. 

 Apstiprinā jā Kultu rās nāmā  pās dārbī bās pulcin u 
sārākstu 2017.gādā 16.oktobrim- 31.decembrim. 

 Apstiprinā jā pretendentus domes āpbālvojumiem. 

Nekustamais īpašums 

 Atl ā vā ātdālī t no diviem nekustāmājiem 
ī pas umiem zemi, pies ķ irot jaunus nosauķumus un 
nosākot lietos ānās me rk i. 

 Vienām nekustāmājām ī pās umām noteicā dālī to 
lietos ānās me rk i: ižglī tī bās un žinā tn u iestā ž u 
āpbu ve un komercdārbī bās objektu āpbu ve. 

ZIN O DOMES KANCELEJAS VADI TA JA  
Alsungā reģistrēti  

MIRUS IE 

Elvī rā Cī rule 1935  

 

 17.novembrī  
   plkst. 19.00  
 kultūras namā  
     LATVIJAS REPUBLIKAS  
PROKLAMĒŠANAS GADADIENAI 
 veltīts pasākums. 

Pāsā kumā lāikā  sveiksim lābā kos dārbu 
dārī tā jus un klāusī simies Kuldī gās mu žikās 
skolās sāksāfonistu ānsāmbl ā koncertu.  

Pe c pāsā kumā bālle kopā  ār grupu. 
“MŪ ZIKAS KOLEKCIJA ” 

Ieejā brī vā. 
Gāldin us pieteikt kultu rās nāmā  vāi pā tā lr. 

27867749. 

Pasākuma laikā tiks godināti: 
GODA NOVADNIEKS 

 Ilga Leimane 
GODA RAKSTS 
Juris Lipsnis 
Emī lijā Sonkā 

ATZINĪBAS RAKSTS 
Vijā Bikse 

Mā rī te Freidenfelde 
Džidrā Petrovic ā  

Deju kopā “Kālmes” 
Biedrī bā “Suitu āmātnieki” 

PATEICĪBA 
Ire nā Hārtmāne 
Viesturs Zviedrs 

Sergejs Ahmādul ins 
Džintārs Lejā 

Kristāps Poržin g is 
Aivārs Sokolovskis 

Pāsā kumā  ār Pāteicī bās rākstiem tiks ārī  

godinā ti māžo projektu konkursā "Me s-Alsungāi!

2017" realize ta ji. 



2 

 

Labdien, cienījamie 

novadnieki! 

Pāldies visiem, kuri 
iesniedžā 
ierosinā jumus 

novādnieku 
āpbālvos ānāi! 

Pāmānot lī džcilve ku 
ieguldī jumu, me s 

āpliecinā m, kā vin u 
dārbs mums ir 

nožī mī gs. 
Apbālvos ānāi dāž ā dā s nominā cijā s tikā ižviržī ti: 
Ilgā Leimāne, Emī lijā Sonkā, deju kopā “Kālmes”, 

Ire nā Hārtmāne, Ingā Bredovskā, Zemessārdžes 
45. nodros ina juma bataljons, Viesturs Zviedris, 

Sergejs Ahmādul ins, Juris Lipsnis, Džintārs Lejā, 
Kristāps Poržin g is, Svetlānā Sokolovskā, Ivetā 

Liepin ā, Vijā Bikse, Imānts Steimānis, Džidrā 
Petrovic ā, Mā rtin s  un Litā Nāglin i, Mā rī te 

Freidenfelde, Dāce Silin ā, Māiritā Rādvinskāite, 

biedrī bā “Suitu āmātnieki”, SIA “Alsungā” vādī tā js 
Jā nis Gornijs un Libertu g imene. L oti nožī mī gs 

bijā pieteice jā pāmātojums, už kuru deputā ti 
bālstī jā s, pien emot le mumu un ve rte jot ātbilstī bu 

nominā cijā m. Lāi ārī  āpbālvojumus sān ems tikāi 
āptuveni puse no ižviržī tājiem, užskātu, kā bu t 

ižviržī tām – tās ir milžī gs gods un ātžinī bā no 
lī džcilve kiem! Tiekāmies visi 17. novembrī  plkst. 

19:00, lai ar ziediem un applausiem godina tu 
āpbālvojumu sān e me jus! 

Gribe tos rākstī t tikāi lābās un jāukās lietās, 

bet s oreiž Ižglī tī bās un žinā tnes ministrijās 
publiskotāis Skolu tī klā pe tī jumā nosle gumā 

žin ojums kopā  ār ilgstos ājā m lietāvā m vedinā už 
skumjā m pā rdomā m. Pe tī jumā  ieteikts Alsungā , 

tā pāt kā  Pā vilostā  un Skrundā , ātstā t 
pāmātskolās, bet Kuldī gā  c etru vidusskolu vietā  

ātstā t tikāi vienu. Pās i pār sevi s ie ieteikumi ir 
tikāi ieteikumi, bet, n emot ve rā , grožī jumus 
likumos, ko gātāvo Ižglī tī bās un žinā tnes 

ministrijā, tie drī žumā  kl u s pār noteikumiem. 
Dāl ā no jums teiks, kā sen jāu vājādže jā, kā nāv ko 

ižgru st tik lielu nāudu skolāi. Tome r s oreiž tām 
nevāre s u piekrist, skātoties, kā  tās ietekme s 

novādu ilgtermin ā . S ī  skolu tī klā reformā tuvā ko 
gādu lāikā  ve l vāirā k ižtuks os lāukus! Tā  kā  

pusāudž iem gribās citu pusāudž u un jāunies u 

ALSUNGAS ZIN AS 

sābiedrī bu, tād ārī  7. – 9. klās u skole nu vidu  bu s 

nove rojāmā “migrā cijā” už pilse tās skolā m. Un 

s eit nelī dže s frā že “kād me s āugā m” – mu sdienu 
vide un lī dž ār to ārī  mu sdienu jāunies u 

domā s ānā āts k irās. 
Alsungās novādā deputā ti ir devus i skāidru 

signā lu, kā novādā  ātbālstā g imenes ār be rniem: 
tiek nodros inā ts skole nu āutobuss vāi degvielās 

kompensā cijās, visiem be rniem skolā  ir 
brī vpusdienās, tikā nolemts sā kot no 2018. gādā 
pies k irt nekustāmā  ī pās umā nodokli 70% āpme rā  

dāudžbe rnu g imene m, novādā  ir pieejāmi 
interes u ižglī tī bās pulcin i, visiem be rniem ir vietā 

pirmsskolās ižglī tī bās iestā de , tiek māksā ts be rnā 
piedžims ānās pābālsts. Arī  beždārbs pās vāldī bā  ir 

tikāi 4%, un pās vāldī bā regulā ri piedā vā  
seminā rus tiem, kuri ve lās pās i užsā kt 

užn e me jdārbī bu un sociā lo ātbālstu tiem, kās 
dāž ā du iemeslu de l  nespe j ātrāst pātstā vī gu 
dārbu. Tome r be rnu skāits g imene  (un lī dž ār to 

ārī  novādā ) ir kātrās g imenes ižve le. Pās vāldī bā 

vār censties rādī t āpstā kl us, lāi vecā ki ižs k irtos 

pār vāirā ku be rnu lāis ānu pāsāule , bet be rnu 
skāitu nenosākā tikāi pies k irto pābālstu āpjoms 

un dārbā ālgās lielums. Kātrām mums ir sāvās 
individuā lās ve lmes un prieks stāti pār to, kā du 

me s redžām sāvu džī vi un cik l oti gribām 
“nopu le ties” ar be rnu audzina s anu. Be rni – ta  ir 
lielā ātbildī bā un māž brī vā  lāikā. Lāi kā di bu tu 

āpstā kl i g imene , mu sdienu sociā lājā  siste mā  be rni 
vienme r bu s āpg e rbti, pāe dus i un už skolu 

nogā dā ti. Tā pe c priecā jos pār drosmī giem 
vecā kiem un kātru jāundžimus o, kurs  tiek 

reg istre ts Alsungās novādā !  
Aicinu ikvienu iedžī votā ju rudens dru mumu 

kliede t Alsungās mužejā piedā vā tājā s Ru k u 
dārbnī cā s tres dienā s, sā kot no 29. novembrā un 1. 
decembrī  Centrā lāukumā  piedālī ties gālvenā s 

egles iedegs ānā , bet pe c tām doties už Kultu rās 
nāmu deguste t konkursā “Jāunie Alsungās 

gārdumi” dālī bnieku veikumu! 

Alsungas aptieka atsāks strādāt  

2017.gada 6.novembrī . Ka  arī  turpma k aptiekas 

dārbā lāiks bu s pāgārinā ts un pirmdienā s āptiekā 

bu s ātve rtā no plkst. 8.00 lī dž 17.00, no otrdienās 

lī dž piektdienāi dārbā lāiks bu s no plkst. 8.30 lī dž 

17.00, sestdiena s, sve tdiena s - sle gts.   



3 

 

 Skolotā jās Lidijās Jānsones ātmin u stā sts 
1949. g. 25. marts 

Vilki 
  Ziema  abos sa dz as galos sun us palaikam “aplasī ja’’ 
vilki, bet reiž pā ri āugstājām cu kāplokā ž ogām tie bijā 
pā rvilkus i pāt veselu vepri. 
   Mu su sa dz a  cu kas ziema  ture ja lauka , bija tikai 
nojume ār sālmu pākāis iem. S ād tād redže jā vilku bārā 
pe dās už upes āpsnigus ā  ledus, ārī  grāvā s. 
   Ka dus trī s gadus pirms mu su ieras ana s Orlovkas 
sā dž ā , drī ž pe c kārā, vilki bijā sāplosī jus i pāstnieci, 
kurāi āižkāve jus os pāstā pākālpojumu de l  bijis c etru 
kilometru āttā lāis cel s  ār smāgo pāstā somu jā me ro, 
brienot pā džil u sniegu, jāu puskre slā . Liels vilku bārs 
bijā vin u pānā cis un ielencis āpme rām pusotrā 
kilometru  no sā dž ās. Vin ā pāguvusi pieskriet pie 
sālmu kāudžes, pāt āiždedžinā t to, bet tās vin u nebijā 
glā bis. No pāstnieces pā ri bijā pālikus i tikāi veltenī s i. 
Aiž vienā no to ātlokiem ātrādus i žī mī ti: “Sālmi beidž 
degt, vilki nā k ārvien tuvā k, bālss vāirs nāv. Ardievu! 
…” 
   Visticama k, ties i no vilkiem bija ma cī jusies baisa  
Č erņ ecova pusaudž u baņda, kuras ņožiedžī gajai rī cī bai 
mān ir nā cies bu t pār āculiecinieci. 
   Bija 1955. gada Oktobra sve tki Starodubkas 
septin gādī gājā  skolā . Visā m klāse m bijā jā gātāvo 
prieks nesumi, jā mā cā s džiesmās un džejol i, bijā 
obligā ti jā piedālā s užvedumā , kurs  sā kā s ve lu – tikāi 
pulksten septin os vākārā . Kātrāi klāsei bijā uždots pe c 
prieks nesumiem orgāniže t ve l ārī  vienu rotāl u vāi 
spe li. Sārī kojums ievilkā s. Tu lī t pe c pulksten devin iem 
skolā  pāklī dā slepenā žin ā, kā mums s ājā  vākārā  
užbruks ot C ern ecovā bāndā. Me s, meitenes, skre jā m už 
skolotā ju istābu, lāi lu gtu kā du no skolotā jā m mu s 
pāvādī t. Jā Stārodubkās be rniem mā jās bijā turpāt, 
skolās tuvumā , tād orlovkies iem bijā jā iet pā ledu pā ri 
upei un āugs up pā stā vo krāuju, lāi nokl u tu mā jā s. 
Skolotā ju istābā ižrā dī jā s tuks ā. Tās mu s pā rsteidžā. 
Pārāsti skolotā ji sve tkos, jā ārī  nebijā mu su ties ā  
tuvumā , tād tome r skolotā ju istābā  vin i bijā vienme r. 
Nevāre jā m pāt āpkope ju ātrāst, lāi noskāidrotu, kur 
pe ks n i pāžudus i visi skolotā ji. Skolā bijā kā  ižslāucī tā 
un pe ks n i likā s l oti dru mā. Pienā cā že ni un teicā – 
nebāidieties, iesim visi kopā , vin i neuždrī kste sies 
užbrukt, esām tāc u veseli piecpādsmit cilve ki! Sāju tā 
bijā biede jos ā, bet mu s, pusāudž us, neviens tolāik 
nebijā iemā cī jis klāuve t pie visiem sā dž ās logiem pe c 
kā rtās. Me s žinā jā m vienī gi to, kā āp s o lāiku sā dž ās 
sun i jāu ir pālāisti vāl ā  un mā jā m diežin vāi vār piekl u t. 
Kād skries us bijā m tikus i upei lī dž vidum, ātskāne jā 
griežī gs svilpiens, un me s redže jā m, kā  pā kālnā nogā ži 
gā žā s lejup veselā “ordā”-āp trī sdesmit vāi vāirā k 
cilve kiem. Tie visi bijā mež onī gi pā rāudž i. Vispirms 
vin i brutā li piekā vā mu su skolās že nus. Meitenes be gā, 
centā s tikt otrājā  krāstā , bet vin i nos k ī rā vienu no 
lielā kājā m un ielencā gluž i kā  vilki. 
   Es ve l tagad naktī s reize m mostos no vin as s ausmu 
kliedžieniem. Tie, ižrā dā s, mu ž ām nāv āižmirstāmi, nāv 
no ātmin ās iždže s āmi…. 
    Pie katras rokas man, gla bin u mekle damas, bija 
ižmisumā  piek e rus ā s pā divā m māžājā m meitene m, 
kurās tikko pāvāsārī  bijā beigus ās ceturto klāsī ti. Vin ās 

ALSUNGAS ZIN AS 

trī ce jā no bāile m un tik ižmisī gi un ž e li rāudā jā, kā mān 
bijā jā pā rvār sevī  s āusmās, lāi vin ās ātbālstī tu un 
užvilktu krāujā , kurā bijā stā vā un slidenā. Me s visās 
kopā  pālāikām slī de jā m un slī de jā m ātpākāl . 
   Kad beidzot, sagu stī ta s meitenes drausmu 
kliedžieniem pāvādī ti, užrā pā mies kālnā , tur prieks ā  
mu s sāgāidī jā piecās C ern ecovā užticī bās personās. 
Sāstā jus ies lokā , āgresī vie pusāudž i nelāidā mu s už 
sā dž ās pusi, lāi nepāžin otu kā dām pār notikus o…. 
   Kad kliedzieni beidza s, bandī ti atvirzī ja s un aizvilka s. 
Kā  ve lā k ižrā dī jā s, skolotā ji bijā turpinā jus i svine t 
Oktobrā sve tkus pie sā dž ās bodnieces, kurā džī vojā 
turpāt skolās tuvumā  un bijā užklā jusi pedāgogiem 
lepnu gāldu. 
   Un ve l kas – par s o uzbrukumu meitenes ma tei bija 
ieteikts nekur nežin ot, jo dāž i jāu esot me g inā jus i žin ot 
pār citiem C ern ecovā nožiegumiem, un tās esot slikti 
beidžies. Cilve ki lābi sāprātā: jā pāt pār niekā 
“pretvalstisķu “č astus ķu”” varasiesta des tiķ a tri uzzina 
un vāininieci āreste , tād pār C ern ecovā teroriže tā ju 
bāndu viete jie vārāsvī ri vār nežinā t? Visticāmā k, s ī s 
bāndās uždevums bijā se t cilve kos nedros ī bu, bāiles, 
kultive t bežpālī džī bās sāju tu. To vāre jā ārī  kā dām 
“neve lamajam” uzrī dī t. 
   Kad cietusī  meitene pe c nede l as ierada s skola , neviens 
no skolotā jiem pāt nepājāutā jā, kā pe c vin ā ir vienos 
žilumos un kā pe c kl uvusi tik sves ā dā. Vāru piebilst ve l, 
kā tā  bijā – lātvies u meitene. Un ve l – sākā, kā no lāicī gā  
sodā l āundārim dāž kā rt iždodās ižvāirī ties, bet no Dievā 
sodā – nekād. Ve lā k užžinā ju, kā  mine tā s bāndās vādonis 
ir beidžis sāvu džī vi. Vin s , dže rumā  kā pdāms lāukā  no 
ejos ā trāktorā, pāts sevi sābrāucis. 

Turpinā k ve l... 

Sv. Miķeļa draudzes ziņas 

Datums Laiks Pasākums 

1. novembris 
  
16.00 
18.00 

Visu Sve to dienā 
Ju rkālne  Sv. Mise 
Alsungā  Sv. Mise 

2. novembris 
  
9.00 

Visu Ticī go Mirus o piemin ās dienā 
Alsungā  Sv. Mise. Se ru procesijā un 
āižlu gumi pār mirus ājiem. 

2. novembris 
  
16.00 
17.00 

Svecī s u vākārs 
Pāntu kāpse tā  
Kālnbiržes kāpse tā  

3. novembris 18.00 
Alsungās bāžnī cā  - Dve sel u dienu 
āižlu gumi pār mirus ājiem 

8. novembris 18.00 
Alsungās bāžnī cā  - Dve sel u dienu 
āižlu gumi pār mirus ājiem 

18. novembris 
  
 
9.00 

Lātvijās Vālsts proklāme s ānās 99 
gādu jubilejā 
Alsungā  Sv. Mise 

26. novembris 
 
9.00 
11.00 

Kristus – Vispāsāules Kārāl ā sve tki 
Ju rkālne  Sv. Mise  
Alsungā  Sv. Mise 

3. decembris   
Adventā I sve tdienā. Sve tī s Adventā 
vāināgus. 



4 

 

ALSUNGAS ZIN AS 

 Ik gādus  oktobrā otrājā  nede l ā  
UNESCO Lātvijās Nācionā lā  komisijā 
ižsludinā UNESCO nede l u, kurā  āicinā 
ikvienu pieve rsties  māteriā lā  un 

nemāteriā lā  kultu rās māntojumā ižpāusme m. Suitu 
kultu rtelpā UNESCO pāspā rne  ir kops  2009.gādā. 
S ogād Lātvijās Nācionā lā  komisijā  ī pās i ve le jā s 
ižcelt kulinā rā  māntojumā nožī mi un tā  sniegtā s 
iespe jās ilgtspe jī gā tu rismā veicinā s ānāi.  Suiti 
s oreiž s āi te māi pieskā rā s pāstārpinā ti ār kāfijās 
gāldu visā pāsā kumā gārumā , gāldā  cel ot pās mā ju 
meistāru gārdumus, bet  pāsā kumā gālveno lomā  
dodot suitu te rpām. Tām pār iemeslu ir biedrī bās 
ī stenotais LEADER projeķts “Etnogra fisķa  suitu 
tāutāste rpā ātjāunos ānā užvedumām “Suitu kā žās”. 
Suitu kā žu trādī ciju užvedumu suiti ve lās dā vinā t 
Lātvijās simtgādei 2018.gādā ,  kā  spe cī gu trādī ciju 
kopumu, kās ir neižme rojāmā bāgā tī bā gān Lātvijās, 
gān pāsāules me rogā .  Tā pe c s oreiž UNESCO nede l ā  
-  Suitu tautastērpa parāde, pāsā kumu kopums – 
ār ižglī tojos ā m lekcijā m un dienās nosle gumā  ār 
ižrā dī s ānos un dārinā tā ju suminā s ānu.  
Pāsā kumā pirmājā  dāl ā  ikviens vāre jā āpmekle t 
interesāntās lekcijās. 
Pirmā  no tā m “Arheolog isko māteriā lu liecī bās pār 
āpg e rbu Lātvijā  un tā  rekonstrukcijās”, lektore Iritā 
Ž eiere Latvijas Nacioņa la  ve stures mužeja 
Arheolog ijās depārtāmentā pe tniece, kās ieguldī jusi 
pāmātī gu dārbu, lāi ižžinā tu senā ko gādsimtu 
āpg e rbu, tā  dārinā s ānās un vālkā s ānās trādī cijās. 
Protāms, suiti ve le jā s sādžirde t mu su puse  
rāksturī gā ko āpg e rbu iežī mes 12.-13.gādsimtā . Otrā  
lekcijā "Audumi suitu novādā tāutās te rpā ", lektore 
Lātvijās Universitā tes Lātvijās ve stures institu tā 
vādos ā  pe tniece Anete Kārlsone, kās nekād nāv 
liegusi pādomus un dālī jusies sāvā  pieredže  
visdāž ā dā kos jāutā jumos pār te rpu dārinā s ānu un 
vālkā s ānu. Tres ā  lekcijā “Visāpkā rt k e ž u jostā, Vidu  
māns āugumin s : slen g enes Kuržemes 17.-18.gs. 
ārheolog iskājā  māteriā lā ” pār senā m rotā m mums 
stā stī jā  Ventspils mužejā direktorā vietnieks un 
vādos āis pe tnieks    Armānds Vijups, bet 
pāsā kumā pirmā s dāl ās nosle gumā  Kuldī gās mužejā 
Pe tniecī bās nodāl ās vādī tā jās Jolāntās Medin ās 
lekcijā pār Viduskuržemes cimdu un žek u ādī s ānās 
un vālkā s ānās trādī cijā m. 
Pāsā kumā otrājā  dāl ā  - sve tki suitu te rpām un to 
dārinā tā jiem. Pāsā kumā  piedālī jā s gāndrī ž visi suitu 
kolektī vi, kās suitu kultu rās krā s n umu ižrā dī jā ne 
tikāi te rpos, bet ārī  džiesmā s, dānc os, du du un 
kokles spe le . S oreiž ciemos ātbrāukus ie Dāugāvpils 
Lātvies u kultu rās centrā TDA “Lāismen ā” dejotā ji 
ve le jā s ne tikāi pārā dī t jāunos suitu te rpus, bet ārī  
iepāžī t suitu kultu rās bāgā tī bās.  
Ikdienās steigā  biež i vien nesātiekāmies, kātrs 
dārā m sāvu dārbin u un pāt neierāugā m pāveikto 
suitu kultu rās un kopienās lābā . Tā pe c s oreiž ve le jos 
pāgodinā t un pāteikties dāudžiem jo dāudžiem pār 

ieguldī to dārbu. 
Godā rākstu par mūža ieguldījumu suitu kultūras 
mantojuma saglabāšanā, popularizēšanā un 
tālāknodošanā jaunākajām paaudzēm san e ma: 
Mārgrietā Smidrovskā, Mārijā Pu tele, Lidijā Jānsone, 
Ilgā Leimāne, Antonijā Trumsin ā, Mārijā Steimāne un 
Dāce Nāstevic ā. 
Pāteicī bu pār  nozīmīgu ieguldījumu suitu kultūras 
mantojuma apzināšanā, tradīciju kopšanā un 
popularizēšanā: Andris Vāsil evskis, Kristī ne 
Vāsil evskā-Stepānovā, Ingā S e nā –Lāižā ne, biedrī bā 
“Suitu amatnieķi”, Dzintars Leja, Ligita Kalnin a, 
Rāsmā Cī rule, Zāndā Mu rniece. 
Pāteicī bu par nozīmīgu ieguldījumu suitu 
tautastērpu izzināšanā un darināšanas tradīciju 
kopšanā: pe tniece - Anete Karlsone; tautaste rpu  
eksperte - Liā Monā G ī biete; s uve ji - Uldis Andersons, 
Lāilā Puk ī te, Dāigā S nore, Dāce Tunne un Guntā 
Pe tersone;  ižs uve jās - Lilitā Dimme, Dāce Silin ā, Anitā 
Legždin ā, Lāurā Ansonskā, Dāce Cī rule un Ingunā 
Grāntā;  rotkāl i - Jākubovsku g imene, Jā nis Cārs, 
Andris Grebis, Jā nis Bunkā, Roberts Mež āinis; ādī tā jās 
- Ilga Pavare, Agrita Pe terlevič a, Aleta Be rzin a; 
āude jās - Kristī ne Bru kle, Sārmī te Egl ukālnā, Māretā 
Petovic ā, Pāuls Leimānis, Ilže S kuberte, Mā rā Kus k e- 
Dāmbergā, Ligitā Jānsone; cepurniece - Lāilā Bru vele 
un kurpnieks - Andre js Kāžāncevs. 
Pāteicī bās sān e mā vāirā kās g imenes, kurās gān glābā  
seno suitu pu ru, kopj un godā  suitu trādī cijās, gān 
dārinā te rpus g imenei, nodros inot trādī ciju 
džī votspe ju.  
Pāteicī bās par nozīmīgu ieguldījumu suitu 
kultūras mantojuma saglabāšanā, tradīciju 
kopšanā un tālāknodošanā san e ma: Smidrovsku, 
Lips n u, Rāg el u, Petrovic u, Be ržin u, Mārtinovu, 
Jānsonu, Leimān u, Mu rnieku, Gudin u un Puk ī s u 
g imenes. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Pāldies visiem, kā pālī dže jā t s iem sve tkiem notikt, 
visiem, kuri  ierādā s pāgodinā t suitu te rpu un tā  
dārinā tā jus.  
Kāme r suitos bu s stiprās g imenes, suiti bu s stipri un 
vāreni un mu ž ī gi! 

Dāce Mārtinovā 
Biedrī bās EKC “Suiti” vādī tā jā  

Foto: Dzinars Leja 



5 

 

ALSUNGAS ZIN AS 

Ziņas no bērnudārza “Miķelītis” 

“Pu čī tes” 3.oķtobrī  veidoja “biezpienma jin as”. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dros ī bās nede l ās teā tris “Pāsākā pār kāžin ās 
nāmin u”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dros ī bās nede l ās Alsungās ugunsdže se ju 
āpciemojums. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pā rgā jiens pretī  rudenim “Ežī s u” grupāi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14.oktobrī  darbinieki deva s pieredzes apmain as 
brāucienā  už Nī cās be rnudā ržu “Spā rī te”.  

SKOLAS ZIŅAS 

Oktobrā me nesī  skolā  rosī gā un āktī vā ikdienā.  Sā k 
dārboties interes u ižglī tī bās pulcin i. Pe c mā cī bu 
stundā m kātrs vār ižve le ties sev pieme rotu pulcin u, 
lāi āttī stī tu sevī  kā du tālāntu, tie ir dāž ā di un bež 
māksās.  
3. oktobrī  skolota ji iesa ka ma cī bas un ieguva jaunu 
pieredži kursos ”Efektī vā mā cī bu stundā”,no vādī jā 
Ventspils metodiskā  centrā vādī tā jā Ingā Pā vulā. 
Kursu turpinā jums notikā rudens brī vdienā s. 
5. oktobrī  skola  notika “Veca ku skolas” 1.nodarbī ba 
”Ka  palī dze t be rnam ma čī ties”, ķuru vadī ja Daiga 
Kālnin ā. 
10. oktobrī  11.klasei turpina ja s Swedbank ma cī bu 
stundu progrāmmā “Džī vei gātāvs”, kurā  Swedbānk 
dārbiniece novādī jā trī s mā cī bu stundās, ār prāktisku 
uždevumu pālī džī bu sniedžot prieks stātu, kā   skolā  
iegu tā s žinā s ānās tiek ižmāntotās džī ve . 
12. oktobrī  uz Rī gu deva s 2.,3.,4.klases skole ni kopa  
ār skolotā jā m, lāi iepāžī tos ār Nācionā lo bibliote ku 
un āpmekle tu lel l u teā trā ižrā di ”Kārlsons lido ātkāl”. 
13. oktobrī  skola  notika pasa kums UNESCO 
māntojumā nede l ās ietvāros 4.-6.klāsei”Kulinā rāis 
māntojums”, kurā  klās u skole ni iepāžī stinā jā ār 
g imenes rečepte m un ķla tesos ie vare ja nobaudī t 
dāž ā dus gārdumus. 
16. oktobrī  no Latvijas Naciona la  ve stures muzeja 
skolā  tikā užstā dī tā ižstā de “Lātvijā. Tāutā. Zeme. 
Vālsts”. Skole niem skolotā ju sāgātāvotājā s dārbā 
lāpā s vājādže jā pe c iepāžī s ānā s ār ižstā di  sniegt 
ātbildes. S ājā  dienā  trī s 11.klāses skole ni āpmekle jā 
Kuldī gā  seminā ru “Kārjerās iespe jās ieks lietu un 
āižsārdžī bās jomā ”. 
20. oktobrī  8. klases skole ni ar skolota ju deva s 
ekskursijā  už Klāipe du, lāi āpmekle tu Delfinā riju un 
Ju rās mužeju. Vākārā  skole niem bijā iespe jā 
piedālī ties oriente s ānā s skre jienā  ”Lukturī s u nākts”. 
Oktobris ir jāuks ārī  ār to, kā no 23. lī dž 27.oktobrim 
skole niem bijā rudens brī vlāiks. Sāvukā rt skolotā ji 
mā cī jā s kursos, āpmekle jā seminā rus un strā dā jā 
individuā li ār skole niem. 

Direktores vietniece Aī dā Vānāgā 

Skolēnu  vecāki ! 
     Aicina m Alsungas vidusskola   

8. novembrī plkst.15.30 - 18.00 
už individuā lu tiks ānos ār mā cī bu prieks metu 
skolotā jiem un klāses āudžinā tā ju.  
Plkst. 18.00 “Veča ķu sķolas” otra  nodarbī ba “Be rnu 
fižiskā  veselī bā un pirmā  pālī džī bā”, sārunu vādī s 
skolās mā sā M.Freidenfelde (g eogrā fijās kābinetā ). 

Būsiet gaidīti! 



6 

 

ALSUNGAS ZIN AS 

Alsungas sociālais dienests aicina pieteikties 

ampācībām 

1.   “Bērna emocionālā audzināšana” (BEA) 

apmācību programmai vecākiem, kuriem ir bērni 

vecumā no dzimšanas līdz 7 gadu vecumam. BEA 

programmā ir izdalītas 10 tēmas jeb soļi (piemēram, 

temperaments, ķermeņa kontrole, piesaiste, spēlēšanās 

un fantāzija, valoda un komunikācijas prasmes, 

pašvērtējums, disciplinēšanas metodes, emociju 

pašregulācija, problēmu risināšana) un katrā solī 

vecākiem tiek sniegta plaša, uz empīriskiem 

pētījumiem  balstīta informācija par bērna attīstību un 

audzināšanas principiem. Liela uzmanība programmā 

tiek  pievērsta arī vecāku pašu bērnības pieredzei un 

tās ietekmei uz viņu uzvedību un mijiedarbību ar 

bērnu; kā arī vecākiem tiek piedāvāti praktiski 

uzdevumi un mājas darbi. 

2.   Otrs mācību kurss “Ceļvedis audzinot 

pusaudzi” (CAP), ir paredzēts vecākiem, kuriem ir 

bērni vecumā no 12-17 gadiem. 

Īsumā par programmu CAP: 

Nereti tieši pusaudžu vecāki jūtas apmulsuši un 

nezina, kā veidot attiecības ar saviem pusaudžu 

vecuma bērniem. Vienā brīdī bērni jūtas pieauguši un 

gana neatkarīgi, lai patstāvīgi pieņemtu lēmumus, citā 

– apjukuši, nepārliecināti un vēlas saņemt vecāku 

palīdzību un atbalstu. Lai sniegtu vecākiem izpratni 

par to, kas pusaudžiem šajā vecumposmā ir svarīgs, 

kas ar viņiem notiek un kā vecākiem veidot veiksmīgu 

sadarbību ar saviem bērniem. Programma ietver 10 

tēmas: Ievads CAP programmā; pusaudžu un vecāku 

tiesības, pienākumi un atbildība; vecāku un pusaudžu 

savstarpējās attiecības un komunikācija; veselīgs 

dzīvesveids; pusaudžu seksualitāte; pusaudžu sociālās 

prasmes; emociju pašregulācija; disciplinēšana; dzīves 

prasmes; rūpes par sevi. 

Pieteikties līdz š.g. 17. novembrim Alsungas 

sociālajā dienestā Pils iela 1 vai zvanot pa tālr. 

25652169; 27807982; 63321307. 

Pastnieku ekskursija 

10. oktobrī  Alsungas vidusskolas pastniekiem bija 
iespe jā doties ekskursijā  už Pu res s okolā des mužeju 
un "Cinevillu". 
Rī ts iesā kā s Pu res s okolā des mužejā , kur 
iepāžinā mies ār s okolā des tāps ānās trādī cijā m un 
iždžī vojā m sāldo gārdumu ižgātāvos ānās procesu. 
Mums visiem tur l oti pātikā. Tā lā k devā mies už kino 
pilse tin u “Cinevillā”, kās ir lielā kāis filme s ānās 
lāukums Lātvijā . “Cinevillā ” me s vāre jā m iejusties 
āktieru lomā s. Tās ižve rtā s diežgān jāutri. Pe c 
filme s ānās sān e mā m disku ār užn emto filmin u. Tād 
sekojā ekskursijā pā “Cinevillu” gidā pāvādī bā . 
Užžinā jā m māžliet pār tur užn emtājā m filmā m. Ve lā k 
tikā m sādālī ti māžā s grupin ā s un devā mies “foto 
medī bā s”. Tā lā k bu tu devus ies už rodel u trāsi, bet 
slikto lāikāpstā kl u de l  plā nu neiždevā s ī stenot. Mā jā s 
devā mies āpmierinā ti, priecī gi un ār jāunā m 
žinā s ānā m.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ekskursijās dālī bniece 

Par dāvanu Latvijai no mūsu mazā, bet diženā 

novada! 

 Pāldies  ātsāucī gājiem cilve kiem un 

užn e me jiem, ne tikāi ālsundžniekiem visiem, kuri 

ātsāucā s mu su āicinā jumām un devā sāvu  

ieguldī jumu „Suitu jostās” dobes tāps ānā ! 

Pāteicoties  Jums „Suitu jostās” dobe krā s n i vijās pā 

mužejā žā lienu. Iestā dī tie āugi dobe  ju tās lābi un 

sākā Jums visiem     LIELU SIRSNI GU PALDIES! 

 Zemei  visužticī gā kie ir āugi. Tie pāliek āiž 

āižejos iem cilve kiem, sābrukus ā m mā jā m …  Biež i 

vien sākuplojis cerin kru ms vāi stārp žā les cin iem 

žiedos s bālto nārcis u pus k is ir vienī gāis liecinieks, kā 

s eit reiž ku sā jā džī ve, un liek āiždomā ties  pār 

dāudžu cilve ku likten iem …  

Sirsnī gs pāldies ālsundžniekiem pār seno žiemcies u 

puk u stā diem no kuriem ižveidotā „Alsundžnieku 

seno lāuku se tu žiedoto puk u dobe” pie mužejā e kās.  

Atsāucī bā bijā tik lielā, kā jāu tā  plās ā  dobe ižrā dī jā s 

pār māžu, lāi tājā  ietilptu viss piedā vā jums. PALDIES 

JUMS ! 

 Plā nojām ižveidot vides objektu 

“Diz gabalķalna” noga ze  Latvijas ķontu ras forma . 

Objektu plā not pābeigt lī dž Lātvijās 100. džims ānās 

dienāi. Aicinām š.g. 17. novembrī no plkst. 18.00 

“Dižgabalkalnā” iedegt līdzi paņemto svecīti kā 

sveicienu Latvijai 99. dzimšanas dienā. 

Entužiāstu dā ržnieku grupā 



7 

 

Sporta ziņas 
Alsungās “Boksā klubs Pe rkons” 2005.-2006. gādā  
džimus ie bokseri  piedālī jā s Lātvijās skole nu 
meistārsācī kste s boksā ! 
Alsungā tikā pā rstā ve tā ār 3 jāunājiem bokseriem. 
Režultā ti: Pe teris Bāle vic s 46 kg kātegorijā  ižcī nī jā 3. 
vietu, Pe teris Melbā rdis 44,5 kg kātegorijā  ižcī nī jā 1. 
vietu un Artu rs Miks Sokolovskis 59 kg kātegorijā  1. 
vietu. 
Sācensī bā s piedālī jā s bokseri no Ventspils, Jelgāvās, 
Olāines, Dāugāvpils, Sāldus un vāirā kiem Rī gās boksā 
klubiem un sportā skolā m. 
Liels pāldies Alsungās domei pār ātbālstu! 
Liels pāldies sportistiem pār sāvu ātdevi un cī n ās 
spāru! 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boksā klubs PE RKONS 
treneris Sergejs Ahmādul ins 

ALSUNGAS ZIN AS 

      Attīstības nodaļa informē 
Viesošanās Igaunijā 
Lātvijās – Igāunijās  
pā rrobež u sādārbī bās progrāmmās projektā “Māžo 
etnisko kultu rtelpu āttī stī bā un populāriže s ānā kā  
tu rismā gālāme rk is, UNESCO-tu risms” ietvāros suitu 
tu rismā užn e me ji un projektā dārbā grupā devā s 
pieredžes āpmāin ās brāucienā  už Setomāā reg ionu 
Igāunijā , kās ir setu kultu rtelpā. No Lātvijās projektā 
pārtneriem brāucienā  piedālī jā s ārī  lī bies u tu rismā 
užn e me ji un projektā koordinātori no Kuldī gās un 
Ventspils novādu pās vāldī bā m.  
20. septembrī  Verska  notika projekta darba grupas 
sānā ksme. 21. septembrī  projektā grupā no Lātvijās 
viesojā s Verskās tu rismā informā cijās centrā , kur 
tikā m iepāžī stinā ti ār tu rismā mārs rutu “Setu ciemu 
jostā” un tu rismā āktivitā te m un āpskātes objektiem 
Setomāā reg ionā , pieme rām, Setu brī vdābās mužeju, 
kur āpskātā mā trādicionā lā setu lāuku se tā. Mužejā  
bijā iespe jā ižme g inā t roku māižes ceps ānā . Tā lā k 
tu rismā mārs ruts vedā cāuri Sā tses ciemām, kur 
viesojā mies 200 gādus vecājā  Sā tses pāreižticī go 
bāžnī cā . Bijā m mā jās restorā nā  “Māgonī te”, nomāl ā  
vietā , netā lu no Sā boldās ciemā. Interesāntā tu rismā 
mārs rutā pieturvietā ir “Juri” - ekolog isko žiepju 
dārbnī cā. Dārbnī cā iekā rtotā lāuku se tā , turpāt 
dārbojās ārī  veikālin s , kur žiepes iespe jāms iegā dā ties. 
Tā lā k devā mies už Obin itās mužeju, kur mužejā 
vādī tā jā pāstā stī jā pār setu tāutās te rpu ižcelsmi, kā  
ārī  tikā nodemonstre tās setu sievu kā žu te rpu 

g e rbs anas tradī čijas. Ve l viena 
interesāntā pieturvietā Obin itsā  
ir Setu mā kslās gālerijā, kurā  
prāktiže jā m āudumā āpdruku 
ižmāntojot kokā gābālus, kuros 
ižgriežti dāž ā di ornāmenti, 
simboli un ātte li. Dienās 
nobeigumā  viesojā mies setu 
kopienās centrā  jeb “Setu mā jā ”, 
kur iespe jāms nobāudī t 
trādicionā los setu e dienus, kā  
ārī  pās iem piedālī ties e dienu 
pāgātāvos ānā . 
22. septembrī  Kalatsovas ciema  
notikā prāktiskāis seminā rs. 

Seminā rā  piedālī jā s kultu rās progrāmmu direktore 
UNESCO Lātvijās nācionā lājā  komisijā  Ievā S vārcā, kās 
pāstā stī jā pār nemāteriā lā  kultu rve sturiskā  māntojumā 
populāriže s ānās iespe jā m, ižmāntojot pāsāule  plās i 
pāžī stāmo UNESCO žī molu. Seminā rā  ār sāvu pieredži 
dālī jā s pā rstā vji no Veru reg ionā un Kihnu sālās 
kopienās, kās pāstā stī jā pār dāž ā du vālstu tu ristu 
pārādumiem un to, kā  sevi populāriže t ā rvālstu tirgos. 

 
 
 
 

Aizvadīta Veselības diena 
ESF projektā Nr.9.2.4.2/16/I/042 “Pāsā kumi Alsungās 
novādā iedžī votā ju veselī bās veicinā s ānāi un slimī bu 
profilāksei” ietvāros Alsungā  21. oktobrī  tikā āižvādī tā 
“Veselī bas diena”. Iedzī vota jiem dienas garuma  bija 
iespe jā bež māksās noteikt glikožes lī meni āsinī s, 
ižme rī t āsinsspiedienu un noteikt k ermen ā māsās 
indeksu. Testi tikā veikti, sādārbojoties ār Lātvijās 
Sārkāno Krustu. Dienās gāitā  notikā 
āktī vā džī vesveidā sačensī bas be rniem, Dr.med., 
kārdiologs Vilnis Dže rve lāsī jā lekciju “Sirds un 
āsinsvādu slimī bās un to profilaķse”, bet uztura 
speciā liste Aijā Liberte stā stī jā pār veselī gu užturu. Bijā 
iespe jā āpmekle t veselī bās vingros ānās nodārbī bu un 
ārī  nu jos ānās nodārbī bu, Sāntās Zāueres vādī bā . 
Veselī bās vingros ānās nodārbī bās (lābos lāik- 
āpstā kl os nu jos anas nodarbī bas) arī  turpma ķ iķviens 
vāre s āpmekle t kātru sestdienu plkst. 10.00 Alsungas 
kultu rās nāmā  (pāsniedže jā Sāntā Zāuere).  
 



8 

 

ALSUNGAS ZIN AS 

AIJA JANKOVSKA 
23.10.1937. 
Ar Vil ā Lā c ā džejās rindā m: 
“Tūkstoš dienu ir cilvēku mūžā 
Un katrai no tām savs saturs un vērtība,” 
skolotā jā ātcerās sāvās  džī ves  80 gādus, kās sī kā k sādālā s:  20 gārājos un 60 
pārāstājos, kopā  rādot 29220 dienās. 
Jubilā res mā mul ā  bijā pābeigusi lietis k ā s mā kslās vidusskolu, te vs grā mātvedis, 
mātemā tik is un mu žikās skolā  ieguvis dokumentu vijoles spe lei.  
Gāvil nieces džimtās kokā  rit ungā ru un pol u āsinis. Ses u me nes u vecumā  
piedžī vojusi klī nisko nā vi. Sāvu pirmo soli vin ā iesā kā devin os me nes os, lāi 
noplu ktu žiedos u puk ī ti.  Be rnī bā un jāunī bā sāistā s ār lāuku se tu un tājā  
nepādārā mājiem dārbiem. Pābeidžot vidusskolu Alsungā ,  užsā kā studijās Liepā jā , 
pārāle li nodārbojoties ār sportā vingros ānu. 
Mī lestī bās žieds plāukā ses us gādus, lī dž Aijā un Juris nole mā iet  kopī gu džī ves 
cel u. G imene  ižāudžinā ti trī s be rni - Pāuls, Ilže un Jā nis, kuri dā vā jus i  Aijāi un 

Jurim vecvecā ku un vecvecvecā ku godu. 
Dārbā vietās—Allāž u 8—gādī gā  skolā, A dāž u 8—gādī gā  skolā, Alsungās vidusskolā no 1962. lī dž 
1992.gadam. 
Atmin u ižskān ā   pensione tā s skolotā jās secinā jums: “Skātī ties pāsāule  be rnā ācī m - tās ir māns  
skolotā jās dārbs un pāmāts, lāi vāre tu bu t skolotā jā.” 
Pās vāldī bā nove l: lāi džī ve  joprojā m ir dāudž sāulāinu un pātī kāmu dienu. Lāi džimtās koks veido skāistu 
lāpotni ār mī l iem, sāticī giem un ātsāucī giem be rniem, māžbe rniem un māžmāžbe rniem. Lāi smāids 
joprojā m ir bāgā tī bā, kās tiek dotā no tī rās sirds! 

CECĪLIJA MARGRIETA SALPIŅA 
8.10.1927. 
Jubilā re džimusi “Run gos”, Gudenieku pāgāstā , divu be rnu g imene .  Ses u gādu 
vecumā  kopā  ār brā li ierodās už džī vi Alsungā . Be rnī bā  nebijis notikums—ierāugā 
vilcienu, sliedes  un vilcienu ār  du meni. 
Dārbā vietās - Kuldī gās  Pānsijās mā jā, slimnī cā “Reg os”, konditorejā  “Mārgāvā”, 
konditorejā  ‘Vā verī te”, e dnī cā “Bāndāvā”, māižes kombinā ts. 
Sveice jus 90 gādu jubilejā  Cecī lijā Mārgrietā Sālpin ā  pien e mā divās dienās - 8. un 
9.oktobrī , te rpusies gan koditorejas  kleita  ar zilo cepuri, gan  suitu sva rkos un 
pās ās ižs u tā  bāltā  blu že , ār pās dārinā tu sāktu un vāinādžin u. Ciemin us cienā jā ār 
pās ās ī pās i ceptā m vāfele m, dā vā jot visiem  recepti: 5 olās+ 200 gr. sviests +milti 
(pa r’s kru zī tes). 
Džī ve  ir ižture jusi lielu pā rbāudī jumu, dodot “jā “ vā rdu bu t krustmā te krustde lām  
Aldim. 

Aižejot pensijā - gāvil niece dārinā jusi meitā m pu rā dārbus. 
Gāndrī ž vāi ikdienu Cecī lijā “puce ” āp mā ju  sākritus ā s  koku lāpās, nomestos pāpī rin us, ādā, tāmbore , 
veido figu rās  no dābās māteriā liem. 
Jubilā re sākā “pāldies”: 
Dāināi Zvejniecei pār ciemos ānos, pār pālī džī bu, pār pādomu, pār ātsāucī bu un vienkā rs i pār cilve cisku 
sāprātni, 
“Mazrolavu” ī pas nieķiem  Heisleru pa rim  par atsaučī bu, palī dzī bu un sapratni, apru pe ta jai Ina rai 
Zārupskāi pār pālī džī bu, ātsāucī bu, ižprātni un cien u pret  90 - gādī gu seniori. 
Pās vāldī bā nove l: bu t smāidī gāi kā  sāvā  90 gādu jubilejā . Cienī t sāvus vistuvā kos, rādus, drāugus, pālī gus. 
Dālī ties pieredže  ār užkrā to kultu rās māntojumu. Un l oti, l oti  cerām, kā  pierākstī tā  džiesmu klāde tome r 
nonā ks Alsungās mužejā , lāi ve l pe c gādiem ālsundžnieki  žinā tu  sāvu prieks gā je ju  džiedā tā s  džiesmās, 
užrākstī tā s  džejās rindās un pārāž ās.  

Godinām Alsungas iedzīvotājus 



9 

 

Konkursu organizē Alsungas novada dome sadarbībā ar 
Alsungas novada attīstības biedrību un “Suitu amatnieku” 

biedrību. 

KONKURSS 

„JAUNIE ALSUNGAS GARDUMI” 

2017. gada 1. decembrī plkst. 18.00  

Alsungas Kultūras namā 

Konkursa mērķis radīt jaunu produktu, kas ir unikāls 

Latvijā un pasaulē, lai sekmētu ar pārtikas ražošanu 

saistītas uzņēmējdarbības attīstību un veicinātu tūrisma 

un ar to saistītās uzņēmējdarbības attīstību Alsungas 

novadā. 

Dalībnieki - jebkurš cilvēks, kam patīk gatavot 

ēdienus, dzērienus un eksperimentēt virtuvē. 

Konkursa nolikums ar noteikumiem un vērtēšanas 

kritērijiem pieejams Alsungas novada mājaslapā 

www.alsunga.lv, vai Alsungas novada domes 

kancelejā. 

Pieteikties konkursam līdz 2017. gada 27. novembrim 

pa tālruni 23205690 vai personīgi pie Annijas 

Macpanes.  

Konkursa balvas: 

1. vieta 50 euro, 

2. vieta 30 euro, 

3. vieta 20 euro, 

Skatītāju balsojuma uzvarētājs – 40 euro. 

Paredzētas arī pārsteiguma balvas. 

ALSUNGAS ZIN AS 

1.decembrī   
plkst. 17.00 

galvenās egles iedegšana. 
Būsiet visi mīļi gaidīti! 

ZIEMASSVĒTKU RŪĶU DARBNĪCAS  

Alsungas muzejā 

plkst. 15:00 – 17:00 

Aicinā ts piedālī ties ikviens interesents, gān 

liels, gān māžs. 

     29.novembrī 

6.decembrī 

13.decembrī  

20. decembrī    

 

Plās ā kā informā cijā pār 
dārbī cā m sekos āfis ā . Tā lrunis 

informā cijāi: 20280614 

Pāsā kumu orgāniže  Suitu jāunies u centrs sādārbī bā  ār 
Alsungās mužeju.            

 
 

Seminārs 
“Mājražotāju darbības attīstība” 

Alsungās novādā domes žā le  (Pils ielā 1) 
24.novembrī  plkst. 10.00 

Pāsā kumā progrāmmā. 

 Mā jrāž otā ju produkcijās užturve rtī bās 
noteiks ānā. 

 Produkcijās mārk e s ānās noteikumi. 
 Mā jrāž otā ju produkcijās kālkulā cijās (cenās) 

noteiks ānā. 
 Diskusijās un degustā cijā. 
 
Lī dži n emt lābu  
noskān ojumu un  
pās tāisī tu vāi pās āudže tu produktu  
degustā cijāi (pieme rām, konserve jums,  
sklāndrāusis, gārs ī gā ā bolu s k irne,  
eko produkts utt.) 
Pieteikties pie Sāntās Kreic mānes, 
tā lr. 27813338. 

 

Vietu skāits 
ierobež ots. 

http://www.alsunga.lv


10 

 

ALSUNGAS ZIN AS 

Sāistos ie noteikumi 
Alsungā  

2017.gada 20.oktobrī                                                                                               Nr.12 
GROZĪJUMI 

Alsungas novada domes 2017.gada 25.maija saistošajos noteikumos 
Nr.3/2017 “Par Alsungas novada domes  budžetu 2017.gadam” 

Ar sāistos o noteikumu Nr.3/2017 grožī jumiem vār iepāžī ties Alsungās mā jās lāpā  sādāl ā  pās vāldī bā – budž ets. 

Paskaidrojuma raksts  

Alsungas novada pašvaldības 2017.gada budžeta tāmes grozījumiem,  
pamatojoties uz likumu “Par pašvaldību budžetiem” 

Pamatbudžets 
Ieņēmumi 

Pamatbudžeta ien e mumus veido nodokl u ien e mumi, nenodokl u ien e mumi, maksas pakalpojumi un citi pas u 
ien e mumi, vālsts budž etā un pās vāldī bu budž etu trānsferti. 
Ien e mumi  ār grožī jumiem plā noti EUR 1554164, kas ir par Euro 99395 vairāk kā plānots 2017.gada 
maijā, veicot Pamatbudžeta tāmes grozījumus. 
Palielinājumu galvenokārt  veido : 
I  Nenodokļu ieņēmumi Euro 13305- Transporta lī dzekl u pa rdos ana; 
II Valsts budžeta transferti Euro 107480--Dota cijas skole nu e dina s anai Euro 1500,Me rk dota cijas Mu zikas 
skolās pedāgogiem Euro 24583,Me rk dotā cijās Alsungās vidusskolās pedāgogu ātlī džī bāi Euro 
57320,Me rk dota cijas PII pedagogu atlī dzī bai Euro 10112,Dota cijas izglī tī bas iesta z u projektiem Euro 
8013,Me rk dota cijas veselī bas projektam Euro 1400,KM me rk dota cijas kokles spe lei Euro 1000,Dota cijas no 
Lābklā jī bās ministrijās āsistentu pākālpojumiem Euro 826,Me rk dotā cijās Setu-Suitu projektām  Euro 2726. 
Samazinājumu galvenokārt veido EST-Lat projekta izmain as, kam 2017.gada  netiks san emts finanse jums 
Euro 31469 āpme rā , kā  ātmāksā tā s dros ī bās nāudās ve le s ānu āpvienī bā m.   

Izdevumi 
Budžeta izdevumi ar grozī jumiem pla noti EUR 17322530, t.i. par Euro 40833 vairāk kā plānots šā gada 
maijā.  
Lielākās palielinājumu summas izdevumos veido  
Pedāgogu me rk dotā ciju sādālī jums ālgā m, piemāksā m un VSAO iemāksā m; 
Iždevumi ā rvālstu komānde jumu āpmāksāi projektu ietvāros; 
Māksās pār komunā lājiem (elektroererg ijā) iždevumiem pālielinā jums; 
Inventā rā ( jāunu telefonu iegā de domes dārbiniekiem un inventā rā iegā de vidusskolās un PII e dinā s ānās 
bloku āpvienos ānāi) 

Speciālais budžets 
Speciālā budžeta ieņēmumi tāmē ar grozījumiem summa Euro 88551,  palielina jumu Euro 6596 veido 
prognože jāmāis Dābās resursu nodokl ā pālielinā jums Euro 2000 (vādoties no 9 me nes os sān emtā ), kā  ārī  
trānsferts no pāmātbudž etā cel u projektu reāliže s ānāi Euro 4596 un LAD ātmāksā projektām pā rejās 
ižveidos ānāi pie Alsungās vidusskolās 
Speciālā budžeta izdevumi tāmē ar grozījumiem Euro  112129 , palielinājumu Euro 24967  veido 
iždevumi āutocel u projektiem. 

Ziedojumi un dāvinājumi 
Ieņēmumu daļā ta me  ar grozī jumiem kopsumma Euro 859, palielina jumu veido transferts no pamatbudz eta 
Euro   200  “Suitu jostās” ižveidos ānāi, bet sāmāžinā jumu- plā noto, bet nesān emto žiedojumu summā. 
Visi iždevumi ižlietoti “Suitu jostās” ižveidei. 

Veikti precizējumi saistos ajos noteikumos Nr.10/2017 “Par nekustama   ī pas uma nodokli” 

10.2.punkta   70%  pār džī vojāmā m mā jā m neātkārī gi no tā , vāi tā s ir vāi nāv sādālī tās džī vokl u ī pās umos, 

džī vojāmo mā ju dāl ā m, telpu grupā m nedžī vojāmā s e kā s, kuru lietos ānās veids ir džī vos ānā, un tā m piekritī go 
žemi personāi, ja s ai personai (pas ai vai kopa  ar laula to) vai ta s laula tajam taksa cijas gada 1. janva rī  ir trī s vai 

vāirā k be rni vecumā  lī dž 18 gādiem (ārī  āižbildnī bā  esos i vāi āudž ug imene  ievietoti be rni) vāi be rni līdz 24 
gadu vecumam, kuri iegu st vispa re jo, profesiona lo vai augsta ko izglī tī bu, un ja personai vai ta s laula tajam s aja  

objektā  ir deklāre tā  džī vesvietā kopā  ār vismāž trim no mine tājiem be rniem, ja nekustama  ī pas uma ī pas nieks 

vāi tiesiskāis vāldī tā js ir kā ds no s ājā  pāntā dāl ā  mine tājiem be rniem. 


